3. D. Nuño Gonzalez de Lara, surnommé *el Menor*, second fils de Nuño. Mort en 1291 (L. de Salazar, *t. c.*, t. III, p. 112 et suiv.).

4. D. Lope Diaz de Haro, seigneur de Biscaye, fils de Diego Lopez de Haro, seigneur de Biscaye, grand alferez du roi († 1254), et de Constance de Béarn, sœur de Gaston, vicomte de Béarn. D. Lope, grand majordome du roi, marié à Da Juana de Molina, nièce de saint Ferdinand et demi-sœur de la reine Marie de Molina, mourut assassiné, par ordre de Sanche IV, en 1288.

5. Le départ d'Alphonse pour Beaucaire s'effectua à la fin de l'année 1274 (Schirrmacher, *t. c.*, p. 561).

6. Ibn-Júsuf, l'Aben Yusaf des chroniques castillanes, chef de la tribu de Benimerins.

7. L'infant Ferdinand mourut à Ciudadreal, alors appelée Villareal, le 25 juillet 1275, d'après les *Anales toledanos III* (Schirrmacher, *t. c.*, p. 572) ou le 24 juillet, veille de la fête de saint Jacques d'après notre texte. Ferdinand n'avait pas alors, comme le prétend Loaisa, à peine vingt-six ans : il n'avait pas vingt ans. Déjà Florez disait très exactement : « Al fin del mismo año 1255 dió

tis, formositatis et gracie, qui prius cum illustrissima infante domina Blanca filia sanctissimi regis Francie nupserat¹; de qua filium suscepserat nomine Alfonsum², predicta uxore sua pregnante reicta, que postmodum peperit filium nomine Ferrandum³, quos filios idem infans Fernandus, cum in extremis ageret, sub protectione et tutela dimisit nobilis baronis domini Johannis Nunionis vassalli sui predicti, ut pro eis iura regnorum peteret que habere credebantur in eis racione patris sui predicti.

43. Mortuo autem jam dicto infante, detulerunt corpus eius Burgis et ibi eum cum decenti honorificencia in ecclesia monasterii de las Huelgas sepelierunt. Qui obiit era M^a CCC^a XIII^a in vigilia sancti Jacobi apostoli.

44. Cumque dompnus Nunio de obitu predicti infantis intellexisset et qualiter predictus Abiucaf terram frontarie devastabat et quod locum de Ecija obsederat, protinus cum non modica nobilium comitiva et cum aliquibus vassallis infantis Fernandi predicti ac eciam milicia cordubensi direxit festinanter ad frontariam gressus suos, et cum iuxta Ecijam accessisset, dato insultu Mauris et genti Abiucaf predicti, toleravit Dominus propter peccata populi sui quod Mauri die ipsa de christianis victoriam obtinerent, et tanta fuit cedes et strages christianorum ibidem quod esset difficile ad credendum⁴.

« á luz Doña Violante un hijo varon, que se halla nombrado en 22 de enero de 1256 y en 4 del mismo mes, por lo que le suponemos nacido á fin del presente » (*Reinas católicas*, p. 507). Mais nous avons mieux : nous savons, par une attestation délivrée à Tolède par Martin Fernandez, évêque de Leon, et Agustin, évêque d'Osma, le 13 juillet 1269, et conservée au Trésor des chartes (J 599, n° 9), le lieu et le jour de naissance du prince : Valladolid, le 23 octobre, jour de la Saint-Servand, 1255. L'attestation ajoute que Ferdinand fut baptisé la veille de la Toussaint, immédiatement suivant le jour de sa naissance.

1. Le mariage de l'infant Ferdinand et de Blanche de France fut célébré à Burgos le samedi 30 novembre 1269 (Florez, *Reinas católicas*, p. 509, d'après la chronique de Cardeña).

2. Alphonse de la Cerda, fils ainé de Ferdinand et de Blanche. La date de naissance de ce prince (comme celle de son frère Ferdinand) est inconnue. Alphonse épousa Mahaut de Narbone, dame de Lunel, et mourut vraisemblablement en 1333 (Salazar de Castro, *Casa de Lara*, t. I, p. 181).

3. Ferdinand, second fils de Ferdinand et de Blanche, marié à Dña Juana Nuñez de Lara, dite la Palomilla, sœur de D. Juan Nuñez de Lara, el Mozo. L'infant Ferdinand mourut vers 1322 (Salazar de Castro, *Casa de Lara*, t. III, p. 190).

4. La bataille d'Ecija eut lieu, d'après les *Anales toledanos III*, le samedi 7 septembre 1275 (le texte dit *VII nonas septembbris*, ce que Florez corrige en

45. Fuit quoque die illa in ipso conflictu mortuus dompnus Nunio supradictus et dompnus Fernandus Roderici filius nobilis baronis dompni Roderici Aluari⁴ et alii quamplures barones, infanciones et milites, die sexto septembbris era predicta.

46. Deinde nobilissimus et reverendissimus pater dominus Sancius archiepiscopus toletanus, filius regis Aragonum antedicti², ivit ad civitatem Gehenesem tenere frontariam coram Mauros, et cum audivisset quod Mauri christianorum terram currebant, ivit festinanter, dimissa maiori parte militum suorum in villam Giennii, [et] accessit ad Turrem de Campo³ ut Mauris resisteret antedictis. Sequenti autem die, venit ad archiepiscopum prelibatum Alfonsus Garsie comendator de Martos⁴ dicens quod Mauri maximam predam de terra christianorum ducebant secum et quod, si insequeretur eos, posset ipsam predam eis afferre, cum ipsi Mauri pauci essent.

47. Et tunc dictus archiepiscopus cum illa modica societate quam secum tenebat tamdiu persecutus est Mauros ipsos simulantes fugam quousque in latentes eorum insidias incidit. De qua prosilientes Mauri et graviter confligentes ipsum archiepiscopum et Sancium Duerta vexilliferum, Martinum Petri canonicum toletanum capellanum ipsius, Johannem Fernandi de Belenna⁵ ac multos alias de vassallis et hominibus eiusdem archiepiscopi proh dolor! nequierer occiderunt. Reliqui vero de societate ipsius per fuge remedium in quadam monticulo

VII idus septembbris; voy. España Sagrada, t. XXIII, p. 269. Notre texte dit sans doute à tort : le 6 septembre).

1. D. Fernan Rodriguez de Lara, fils ainé et héritier de D. Rodrigo Alvarez de Lara, premier seigneur d'Alcalá de Guadaira (voy. Mondéjar, *Mem. hist. de Alonso el Sabio*, p. 279, et L. de Salazar, *Casa de Lara*, t. III, p. 68).

2. Sanche, fils cadet de Jacques I^e d'Aragon et de Yolande de Hongrie, fut archidiacre de Bellchite, abbé de Valladolid et créé archevêque de Tolède par le pape Clément IV le 21 août 1266 ; il avait en outre la charge de chancelier du roi.

3. Torre del Campo, province et district jud. de Jahan.

4. « El arzobispo... fué al obispado de Jahan, é estando esperando algunos caballeros, que no eran aun todos llegados, vino a él un caballero freyle de Calatrava, comendador de Martos, é dicienie Alfonso Garcí, é dijole como los moros eran llegado á Martos, etc. » (*Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXIII).

5. La chronique d'Alphonse X énumère ainsi les personnages qui périrent avec l'archevêque Sancho : « Murieron en la pelea aquel Sanducar, que era su vasallo, et Juan Ferrandez de Veleña é Lorenzo Venegas de Talavera é Ruiz Lopez de Hita é otros caballeros que avian llegado con él » (*Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXIII). Peut-être dans le *Sanducar* de la chronique faut-il reconnaître le *Sancius Duerta* de notre texte.

evaserunt. Fuit autem predictus conflictus inter Alcabdet¹ et Marthos², era predicta, XI^a die exeunte octobri³.

48. Cumque rumores huius et nova pessima insonnissent prefato regi Alfonso tunc apud Montempessullanum, ut predictur, causa imperii moram trahenti, habuit necessario versus Castellam dirigere gressus suos, licet alias in proposito gerere procederet ad imperium antedictum. In preffato autem loco de Montepesulano decessit tunc nobilis vir dompnus Alfonsus dompni Hemanuelis fratris regis Alfonsi ac domine Constancie filie regis Aragonum filius⁴, et in itinere, rege de Montepessullano redeunte ad terram, decessit nobilis infantissa domina Leonor eiusdem regis Alfonsi filia⁵, era proxima supradicta.

49. Cum vero preffatus rex Alfonsus properans dietis de Montepesulano ad civitatem Burgensem applicuisset, convocavit ibidem⁶ regnorum suorum prelatos, barones, nobiles et de omnibus civitatibus seu villis consiliarios aliquos ut eos consuleret quis utrum preffatus Alfonsus nepos ipsius regis ac infantis Fernandi predicti filius aut infans dompnus Sancius eiusdem regis filius esset post ipsius regis obitum regnaturus.

20. Tunc predicti dompnus Johannis Nunionis et Nuncio Gundsalvi frater eius quantum poterant laborabant et petebant ut dompnus Alfonsus filius infantis predicti in suis juribus audiretur, et si

1. Alcaudete, province de Jaen, district jud. d'Alcalá la Real.

2. Martos, province de Jaen, district jud. de Martos.

3. Cette date du 21 octobre 1275 est confirmée par les *Anales toledanos III* (p. 419) : « xii kal. novembris [obiit] Dominus Sanctius filius regis Aragonum » et archiepiscopus toletanus. »

4. Alphonse, fils de Manuel, le frère d'Alphonse X, et de Constance d'Aragon. Cf. *Anales toledanos III*, à l'année 1275 (p. 419) : « In regresu apud Montem-pesulanum decessit Alfonso Emanuelis, nepos eius (d'Alphonse X) et filius « Domini Emanuelis fratris regis. » Le *Cronicon* de Juan Manuel mentionne également cette mort d'Alphonse : « Et obiit dominus Alfonsus filius infantis « domini Emanuelis in Montepessulano, » et il ajoute que le même mois l'infant Manuel se remaria avec la comtesse Béatrice de Savoie (éd. Baist, p. 552).

5. Florez (*Reinas católicas*, p. 516) ne sait rien de la date de la mort de cette infante Leonor. Pourtant, les *Anales toledanos III* (p. 419) disaient à l'année 1275 après avoir parlé d'Alphonse, fils de Manuel : « Et domina Elia-nor filia regis mortua est in via in regresu. »

6. La réunion des Grands, en 1276, pour régler la succession au trône eut lieu, non pas à Burgos, mais à Tolède; voy. *Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXVII.

constaret ipsum habere jus in regno, conservaretur eidem, sin autem libenter susciperent in regem et dominum infantem dompnus Sancium antedictum. Hoc autem faciebant quia fuerant vassalli prefati infantis dompni Fernandi et eisdem in morte iam dictum suum filium comendarat.

21. Set infans dompnus Fredericus frater regis Alfonsi predicti¹, dompnus Luppus Didaci Biscaye dominus, dompnus Simon Roderici dominus de los Cameros² et dompnus Johannes Alfonsi de Haro³ et alii quamplures ac prelati regni et omnia concilia seu comunitates Castelle et Legionis voluerunt et pecierunt ut preffatus infans dompnus Sancius regnaret, et eidem tanquam futuro regi homagium prestiterunt. Hoc fuit era millesima CCC^a XIII^a et eodem anno decepsit illustris princeps dompnus Jacobus rex Aragonum antedictus⁴.

22. Tunc preffati barones, Johannes Nunionis, Nunio Gundissalvi frater eius, videntes prefatum infantem dompnus Sancium pro futuro rege electum fuisse, de Hispania recesserunt et iverunt ad illustrem principem Philippum regem Francie, qui avunculus erat preffati Alfonsi filii quondam infantis Fernandi predicti, frater videlicet domine Blance matris ipsius Alfonsi, et cum ipso rege Francie tempore aliquo permanserunt⁵. Deinde venerunt ad locum de Alva-

1. Fadrique, second fils de saint Ferdinand et de Béatrice de Souabe. Son père revendiqua pour lui les droits de sa mère sur divers états d'Allemagne et l'envoya, à cet effet, en Italie, où il séjourna assez longtemps et se maria on ne sait avec qui. Le seul fait certain, c'est qu'il eut une fille, Do Beatriz Fadrique, qui, en secondes noces, épousa D. Simon Ruiz de los Cameros (Florez, *Reinas católicas*, p. 450 et suiv., et Mondéjar, *Memorias históricas de D. Alfonso el Sabio*, p. 483 et suiv.).